«Beatissime Pater... Haec igitur sunt, quae proponenda atque inculcanda Sanctitati Vestrae in extrema vitae meae hora existimavi,

⁶⁹ CDI 98, 507. El Conde Luna, mucho antes de recibir esta carta del rey, había escrito por su parte al papa, asegurándole de los fieles sentimientos de los españoles. G. CONSTANT, *La légation du cardinal Morone* p. 498.

maxime ante omnia : ut Sanctitas Tua residentiam episcoporum et aliorum Ecclesiae ministrorum, non solum dilucide et aperte in concilio, quo iure sit, definiri curet, sed etiam efficaciter a se et ab omnibus observari...; quod si fecerit, non solum nihil deperibit auctoritati et commodis Sanctissimae Sedis et Sanctitatis tuae, sed etiam quamplurimum augebitur. Si vero non fecerit, non dubito, multum Sedem Apostolicam amissuram et Sanctitatem vestram ultimam damnationem in iudicio Dei incursum.

Episcoporum munus autem et officium a Christo Domino esse, ipsosque episcopos ab eodem Christo immediate datos Ecclesiae, sed sub uno ipsius Christi Summo Vicario, successore Petri, Sanctitas tua curet disertissime declarari, quod semper antiqua docuit Ecclesia, nec permittat inter se et episcopos ullam divisionem... Ego igitur vivens et moriens testor Sanctitatem tuam superiorem esse omnibus conciliis, nec posse ab eis ullo modo iudicari, idque, ut aperte definiatur in Ecclesia, credo multum expedire... Beatissimae Sanctitatis tuae humillimus servus, Frater Petrus Soto»⁷⁰.

Lo primero que hizo Morone fue trasladarse a Innsbruck (abril-mayo), para negociar con el emperador y con los consejeros imperiales, a quienes ganó para su causa con promesas de parte del papa en el campo político y religioso y con la elocuencia persuasiva de los donativos y regalos, no obstante la influencia contraria del minorita español Francisco de Córdoba, de acentuada tendencia episcopalista y galicana. Vuelto a Trento, presentó a discusión un programa de reforma, que cristalizó finalmente en 21 cánones, que excluían —y esto significaba un triunfo de la curia— la *reformatio capituli extra concilium*, aunque contenían puntos de indudable valor para la reforma general. Era aquella una reforma de compromiso entre las exigencias del partido español (con sus aliados) y las resistencias de los curiales. El emperador desistía de importunar al concilio con sus extrañas peticiones reformatorias⁷¹.

El cardenal de Lorena, caudillo de los franceses, se dejaba amansar

⁷⁰ V. CARRO, *El Maestro Fr. Pedro de Soto, O. P., y las controversias político-religiosas en el siglo XVI* (Salamanca, 1931) 376-377.